Ata n° 1.707

 Aos dois dias do mês de Setembro do ano de dois mil e dezenove, às 20 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Av. Antônio da Costa Menezes 229, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Elis Regina Lemos Rodrigues – Presidente, Luiz Omar de Souza- Vice Presidente, 1º Secretário – Chrystian Silveira da Costa, 2º Secretária- Raquel Cristina Terra Ferreira, Antonio Carlos Antunes Pagano, Enio Vieira Chaves, Ezequiel Colares, Izabel Rosa da Silva e Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: Of.nº. 310/19.G.P Assunto: Resposta ao pedido de informação nº05/2019. Ao cumprimentá-la cordialmente, vimos resposta ao pedido de informação nº 05/2019, referente a empenhos, copia dos documentos em anexo. Sendo que tínhamos para o momento, renovamos nossas considerações. Cordialmente Geferson Antônio Machado de Paiva. Of. Nº 09/2019. Emater Tavares: Honrados em cumprimentá-lo, a Emater vem através deste, solicitar o espaço do plenário da Câmara Municipal de Vereadores para realização de palestra sobre o projeto Castração, no dia 12 de Setembro, às 14h. Certos de vossa tradicional parceria, reiteramos os votos de estima e consideração e aproveitamos o momento para convidar os vereadores desta casa. Atenciosamente, Neiva M.M. Borges Extensionista Rural- Tavares. OFÍC.  SMTASHC CIR. Nº:02/2019. Ao cumprimentá-la (a) cordialmente, vimos por meio deste  convidá-lo (a) a participar da “Campanha Transformação, Tavares em Ação”, organizada pela Prefeitura Municipal de Tavares, através da Secretaria de Ação Social e Cras-Matav, em parceria com a APAE/TAVARES, por meio da indicação de nº061/19, da Câmara Municipal de Vereadores, na pessoa da Vereadora Raquel Terra. Sendo o que havia para o momento, nos despedimos com o respeito e consideração. Atenciosamente, Silvana Lima Brizola. Secretária Municipal de Trabalho, Ação Social e Cidadania. OF.CIRC.CMAS-001/2019. Prezado (a) Senhor (o) Honra-nos cumprimentá-los (as) e, na oportunidade, vimos através desde, convidá-los(as) para participar da VI Conferência Municipal da Assistência Social de Tavares que se realizará dia 05 de setembro de2019, a partir das 13h:30min, na Câmara Municipal de Vereadores, situado à AV. Antônio da Costa Menezes, nº229, centro de Tavares. Atenciosamente, Sarah Fiorelli de Carvalho, Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social. Of. CIRC.SMECD Nº 064/2019, Excelentíssima Senhora, ao cumprimenta-lá, venho por meio desde convidar Vossa Excelência e demais Edis a se fazerem presente no Palanque Oficial para assistir ao Desfile Estudantil em Comemoração a Semana da Pátria, ocorrerá no dia 07 de setembro de 2019 às 14 horas. Atenciosamente, Nardel Rodrigues Nunes Secretário de Educação. Oficio CTC Galpão dos Carreteiros Tavares-RS. Prezado Senhor (a) na oportunidade em que o cumprimentarmos mui cordialmente, vimos através do presente, convidar a Câmara de Vereadores Municiapl de Tavares para a Ronda da Chama Crioula 2019, na sede social do CTG Galpão dos Carreteiros, no dia 19/09/2019 a partrir das 08 horas da manhã. Atenciosamente Emerson Martins Paiva Patrão.   Oficio da Igreja Evangélica Petencostal. A Igreja  Evangélica ‘Pentecostal Batista do Avivamento’ tem o prazer e a honra de convidar V.Sria. para o ato de inauguração dessa igreja, nessa cidade, que acontecerá no dia 14 de setembro as 15 hs e encerramento com um grande culto as 19hs, no pavilhão do agricultor, Atenciosamente, Pr. Francisco Valadão.   Matérias do Legislativo: Indicação n° 108/19, de autoria do Vereador Chrystian Silveira. Que o Poder  Executivo Municipal providencie através da Secretaria de Obras Publicas e Serviços Urbanos, braços com lâmpadas nos postes da Rua Luiz  Otaviano de Araujo passando a esquina da Rua Mostardeiro. Passou para ordem do dia. Indicação n° 109/19, de autoria do Vereador Luiz Omar de Souza. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos estudem a possibilidade de construir um abrigo para os taxistas. Passou para ordem do dia. Indicação n° 110/19, de autoria do Vereador Luiz Omar de Souza. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Educação Cultura e Desporto providenciem a troca dos brasilites quebrados da Escola Municipal Pinheiro Machado. Passou para ordem do dia. Indicação n° 111/19, de autoria do Vereador Luiz Omar de Souza. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos competentes estudem a possibilidade de colocar placas indicativas para melhor identificação do pronto atendimento Gilberto Motta Braga.  Passou para ordem do dia. Indicação n° 112/19, de autoria da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos estude a possibilidade de melhorar a iluminação publica próximo as instalações da “ACADEMIA AO AR LIVRE”, inclusive instalando novos pontos de luz. Passou para ordem do dia. Indicação n° 113/19, de autoria do Vereador Volmir Lisboa. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade de colocar uma caixa de som com  microfones portáteis  na Capela Mortuária. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº480/19. Os Vereadores signatários, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, vem requerer após ser submetida à aprovação Plenária, seja encaminhada ao Sr Acácio Brum Coelho à Seguinte moção de congratulação: Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº481/19. Os Vereadores signatários, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, vem requerer após ser submetida à aprovação Plenária, seja encaminhada a Clinica PREVINE de Mostardas à Seguinte moção de congratulação:Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº482/19. Os Vereadores signatários, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, vem requerer após ser submetida à aprovação Plenária, seja encaminhada ao Centro de Valorização da vida de Poa (CVV) à Seguinte moção de congratulação: Passou para ordem do dia. Requerimento n°005/2019, de autoria do Vereador Luiz Omar de Souza. Venho através deste requerer, seja solicitado junto a Corsan, a lotação de um funcionário para atendimento dos Munícipes de Tavares junto a Estação de tratamento de água do Município. Passou para ordem do dia.
Matérias do Executivo. Projeto de lei n º 2227/19, de 02 de
 Setembro de 2019. Autoriza o Poder Executivo de Tavares-RS
 a conceder auxílio transporte aos estudantes de curso superior e dá outras providências. Passo para Comissão de Constituição e Justiça CCJ. Projeto de lei n º 2230/19, de 02 de Setembro de 2019. Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito com a Caixa Econômica Federal e da outras providências. Passo para Comissão de Constituição e Justiça CCJ. Projeto de lei n º 2231/19, de 02 de Setembro de 2019. Autoriza o poder  Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento vigente. Passo para Comissão de Constituição e Justiça CCJ.  Matérias da Ordem do Dia: Indicação nº 108/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 109/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 110/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 111/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 112/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 113/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção de Congratulação nº480/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção de Congratulação n°481/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção de Congratulação n°482/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Requerimento n°005/2019, colocado em discussão e logo após em votação, foi aprovado por unanimidade. Matérias que saíram da Comissão de Constituição e Justiça e passaram para a ordem do dia. Projeto de Lei n° 02/2019 decreto, colocado em discussão e logo após em votação, foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n°2228/19, colocado em discussão e logo após em votação, foi aprovado por unanimidade.  Os Vereadores assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar a Senhora Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocou os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 09 de Setembro de 2019, ás 20:00 horas. No Plenário da Câmara Municipal de Vereadores, Para constar foi lavrada a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretário.

Tavares, 02 de Setembro de 2019.

Elis Regina Lemos Rodrigues	     Chrystian Silveira
Presidente	1º Primeiro Secretário